27. — *Elcana filius ejus* On s'attendait à trouver, immédiatement après, *Samuel filius ejus*, pour servir de transition à la liste suivante. Ou il y a une lacune, ou l'auteur a pensé qu'on ne pouvait se méprendre sur son intention d'indiquer cet Elcana comme le père de Samuel.

28. — *Primogenitus Vasseni.* Le premier

29. Et fils de Mérari : Moholi dont le fils fut Lobni, dont le fils fut Séméi, dont le fils fut Oza,

30. Dont le fils fut Sammaa, dont le fils fut Haggia, dont le fils fut Asaia.

31. C'est eux que David établit au-dessus des chantres de la maison du Seigneur, dès que l'arche fut placée.

32. Et ils servaient devant le tabernacle du témoignage, et ils chantaient, jusqu'à ce que Salomon eut bâti la maison du Seigneur à Jérusalem; et ils remplissaient leur ministère selon leur ordre.

33. Or voici ceux qui servaient

29. Filii autem Merari, Moholi : Lobni filius ejus, Semei filius ejus, Oza filius ejus,

30. Samaa filius ejus, Haggia filius ejus, Asaia filius ejus.

31. Isti sunt quos constituit David super cantores domus Domini, ex quo collocata est arca;

II Reg. 6, 17.

32. Et ministrabant coram tabernaculo testimonii, canentes donec ædificaret Salomon donum Domini in Jerusalem; stabant autem juxta ordinem suum in ministerio.

33. Hi vero sunt qui assistebant

né de Samuel était Johel, *¶* 33, comme il appert de I Rois VIII, 2. Nous concluons donc à une lacune. En résumé cette liste des familles de Gaath contient des lacunes qu'on peut combler avec la généalogie d'Héman; toutefois il ne s'en suit pas moins que nous n'avons pas ici une série continue, mais seulement des fragments de généalogies.

29. — *Filii autem Merari...* Un commentateur moderne prétend identifier les six descendants de Merari avec les ancêtres d'Ethan, Moholi, Somer, Boni, Amasai, Helcias, Amasias et par suite prouver que, dans l'origine, les deux listes étaient semblables, le tout pour établir l'hypothèse que les trois séries de noms des *¶¶* 18-28 ont trouvé place dans le travail du chroniqueur, uniquement parce qu'elles conduisent à Héman, Asaph et Ethan, *¶¶* 38, 39, 42, d'une autre manière que les séries de noms des *¶¶* 33 à 47. Mais la différence des noms, comme le fait très bien remarquer Keil, contredit victorieusement cette supposition. Un seul des six, Moholi, est le même dans les deux séries et encore, d'un côté, il nous est donné comme fils de Mérari et de l'autre, comme fils de Musi et petit-fils de Mérari, *¶* 47. Merari avait deux fils, Moholi et Musi, et, par suite, ses descendants se partagèrent en deux branches portant leurs noms, Nomb., III, 20, xxvi, 58. On ne peut donc penser à identifier la ligne de Moholi avec celle de Musi, d'autant que les noms sont différents, sauf un seul Moholi qui est celui de l'oncle et du neveu. Nous avons ici, *¶* 29 et 30 la descendance de Moholi, tandis que les ancêtres d'Ethan, 44 et suiv., étaient de la famille de Musi. Impossible donc de justifier l'hypothèse ci-dessus ou même de lui donner un air de vraisemblance.

G. LES ANCIÈRES D'HÉMAN, D'ASAPH ET D'ÉTHAN, VI, 31-49.

31. — *Super cantores.* Hébreu : על ידו שיר, *al yed Schir*, litt. *sur les mains, aux mains du chant*, c'est-à-dire, pour diriger, organiser et exécuter les chants. — *Ex quo collocata est arca.* Hébreu : « Depuis le repos de l'arche », c'est-à-dire, depuis le moment où l'arche d'alliance fut définitivement fixée sur la montagne de Sion et devint le centre du culte organisé par David, II Rois VI, 17.

32. — *Coram tabernaculo testimonii.* Les cérémonies du culte, c'est-à-dire, les sacrifices et les chants, avaient lieu dans le portique en avant du tabernacle ou du temple. L'expression *tabernacle du témoignage*, אהל מועד, *Ahel moed*, désigne ordinairement le tabernacle construit par Moïse, lequel était au commencement à Silo, puis fut transporté à Nobé et enfin à Gaboon, I Rois xxxii, I Paral. xxi, 29, sans que nous connaissions d'ailleurs l'époque précise de ces changements. Ici, il est question du tabernacle que David fit ériger à Sion pour recevoir l'Arche d'alliance et qui remplaça le tabernacle mosaïque, bien que ce dernier ait continué d'être un centre de culte religieux jusqu'à l'achèvement du temple, III Rois III, 4; II Paral. I, 3. — *Juxta ordinem suum...* Hébreu : « Selon leur droit », כמשפטם, *kemischputam*, c'est-à-dire, selon l'ordre établi par David. Héman le chef des chanteurs, se tenait au centre, ayant à sa droite Asaph, le Gersonite, avec son chœur, et à sa gauche Ethan le Mérarite, quand il s'agissait d'exécuter les chants sacrés, Cfr. xvi, 37 et suiv., xxiv, 4; II Paral. xxx, 16.

33. *Cum filiis suis.* C'est-à-dire, avec les chœurs formés de leurs fils et des membres de leurs familles. Les noms des fils se trouvent plus loin, xxv, 2-4, tandis qu'ici nous avons

tum filiis suis, de filiis Caath, Heman cantor filius Johel, filii Samuel,

34. Filii Elcana, filii Jeroham, filii Eliel, filii Trohu,

35. Filii Suph, filii Elcana, filii Mahath, filii Amasai,

36. Filii Elcana, filii Johel, filii Azariæ, filii Sophoniæ.

37. Filii Thahath, filii Asir, filii Abiasaph, filii Core,

38. Filii Isaac, filii Caath, filii Levi, filii Israel.

39. Et frater ejus Asaph, qui stabat a dextris ejus, Asaph filius Barachiæ, filii Samaa,

40. Filii Michael, filii Basaiæ, filii Melchiæ.

41. Filii Athanai, filii Zara, filii Adaia.

42. Filii Ethan, filii Zamma, filii Semei.

43. Filii Jeth, filii Gerson, filii Levi.

44. Filii autem Merari fratres eorum, ad sinistram, Ethan filius Cusi, filii Abdi, filii Maloch,